Đối với tín hữu Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài
thì nguồn cung cấp thức ăn tinh thần quý báu đó chính là bộ
Thánh Truyền Trung Hưng, bao gồm những thánh giáo được
các Đấng thiêng liêng giáng tại nhiều thánh sở để dạy về cơ
đạo miền Trung kể từ khi Đạo Thầy truyền về đây năm Giáp
Tuất (1934) cho đến cuối thế kỷ trước. Với thời gian dài hơn
sáu mươi năm như vậy, bộ Thánh Truyền Trung Hưng in gần
đây đã kết tập được ba trăm ba mươi mốt bài (nhưng ắt vẫn
còn thiếu một số thánh giáo).

Hấp thụ chất dinh dưỡng trong thức ăn tinh thần nói trên
(tức Thánh Truyền Trung Hưng) thường có những cái khó.
Tại sao khó và khó như thế nào? Điều đó tùy thuộc vào yêu
cầu sử dụng và căn trí mỗi người.

Một trong những cái khó ấy là ngữ nghĩa; vì vậy, đạo
huynh Huệ Khải đã phát tâm giúp giảm bớt cái khó này cho
bổn đạo Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài với loạt sách Tìm

Hiểu Thánh Truyền Trung Hưng (nhiều tập). Điều này cũng
tự nhiên và dễ hiểu vì bấy lâu nay đạo huynh Huệ Khải vốn
rất gần gũi với bổn đạo Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài.

Quyển Tìm Hiểu Thánh Truyền Trung Hưng ─ Từ Giáp Thìn

Đến Canh Tuất (1964-1970) chúng ta đang có là tập thứ tư
trong loạt sách ấy,(3) gồm mười lăm bài thánh giáo.

Ngoài phần giải nghĩa các từ khó, từ Việt cổ, thuật ngữ tôn
giáo, thành ngữ và điển tích, v.v… sách còn có thêm phần chữ

(3) Đã ấn tống: Năm Kỷ Hợi (1959); Năm Canh Tý (1960); Năm Tân

Sửu, Quý Mão (1961,1963).

Tệ Huynh rất đau lòng.

Hồi tưởng lại, cũng mùa thu này cách đây hai mươi năm
về trước,(2) Tệ Huynh vâng sứ mạng Thầy để làm tròn bổn
phận hướng đạo, mà cũng là mùa thu vĩnh biệt các em,(3)

(1) tao loạn 騷亂 (war, disturbance): Loạn lạc, giặc giã nhiễu

nhương.
(2) Từ mùa thu năm Ất Dậu (1945) đến mùa thu Giáp Thìn (1964).
(3) Đức Huỳnh Ngọc Trác sinh năm 1898. Sau thời gian bị cầm tù

tại Quảng Nam (1941-1945), ngày 01-5-1945 Ngài đi Quảng Ngãi

không trực tiếp chia vui sớt khổ với các em trong sứ mạng
trung hưng.

Hỡi các em hướng đạo!

(13) Hội Thánh Trung Hưng: Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài cũng
là Hội Thánh Trung Hưng. Tại thánh tịnh Ngọc Minh Đài, ngày
04-3 Quý Mão (Thứ Năm 28-3-1963), Đức Ngọc Hoàng Thượng
Đế dạy: “Và Thầy cũng nhắc lại các con: Sự thành lập Trung Hưng
Thánh Tòa và Hội Thánh Trung Hưng, thánh ý định từ trước.
Nhưng đến năm Bính Thân [1956] mới hoàn thành và Thầy chỉ
dùng tên Trung Hưng Bửu Tòa và Hội Thánh Truyền Giáo để đảm
đương cơ đạo trung hưng.”

(14) Lễ Khai Minh Đại Đạo để công khai hóa đạo Cao Đài trước nhơn
sanh ngày 15-10 Bính Dần (Thứ Sáu 19-11-1926). Đại lễ tổ chức
tại thánh thất Thiền Lâm (Thiền Lâm Tự) ở Gò Kén, làng Long
Thành, tỉnh Tây Ninh.

(2) Hội Thánh Trung Hưng: Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài cũng

là Hội Thánh Trung Hưng. Tại thánh tịnh Ngọc Minh Đài, ngày
04-3 Quý Mão (Thứ Năm 28-3-1963), Đức Ngọc Hoàng Thượng
Đế dạy: “Và Thầy cũng nhắc lại các con: Sự thành lập Trung Hưng
Thánh Tòa và Hội Thánh Trung Hưng, thánh ý định từ trước.
Nhưng đến năm Bính Thân [1956] mới hoàn thành và Thầy chỉ
dùng tên Trung Hưng Bửu Tòa và Hội Thánh Truyền Giáo để đảm
đương cơ đạo trung hưng.”

thêm sức sống động, thêm sức phục sinh (3) cho Giáo Hội? Vì
thế mà Bản Thánh muốn sao cho chư hiền cùng toàn đạo cảm
thông lời Bản Thánh với ý nghĩa phục sinh là thế nào, sứ

Chính Thầy mới có quyền
quyết định kết liễu vào ngày mai. Hiện giờ đời còn chinh
chiến, nhơn sanh còn đau khổ thì cơ đạo chưa được thỏa

(18) trổi gót bươn (raising one’s feet and stepping fast forward):

Giở chân cao lên (trổi gót) mà bước tới nhanh (bươn).
(19) thượng nguơn 上元: Rằm tháng Giêng. – Đinh Vị 丁未: Năm

Đinh Mùi (1967).
(20) chí minh 至明: Rất sáng suốt.
(21) cơ sở 基礎 (basis): Căn bản.

Good fortune is that which misfortune lies on.)

(30) Phiền não tức bồ đề: Xem Phụ Đính 2 cuối bài thánh giáo này.
(31) Trong âm có dương; trong dương có âm. (Âm trung hữu

dương. Dương trung hữu âm. 陰中有陽. 陽中有陰: There's yang
in yin. There's yin in yang.): Đại Thừa Chơn Giáo, đàn 28-8 Bính
Tý (1936), Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế dạy: Âm có lẫn lộn một
phần chơn dương (âm trung hữu dương) nên có huyền khí xung
lên. Dương có lẫn lộn một phần chơn âm (dương trung hữu âm)
nên có lửa hư vô trầm xuống.

(32) tranh trưởng nhau (being excessively eager to dominate each
other): Giành nhau phần lớn mạnh hơn.

(14) người Thiên ân hàm chứa một tâm đức cao cả như bậc
thánh sống: Như vậy, người Thiên ân hướng đạo còn hơn cả
quân tử. Đức Giáo Tông Đại Đạo Thái Bạch Kim Tinh dạy:
“(H)àng hướng đạo thế Thiên hành hóa phải hơn người quân tử
nữa kìa.” (Thiên Lý Đàn, 23-3 Đinh Mùi, 02-5-1967) – Đức Tiền
Khai Nguyễn Trung Hậu dạy: “Người hướng đạo phải hơn người
quân tử.” (Thánh thất Nam Thành, 22-8 Đinh Mùi, 25-9-1967)

(15) bao hoang 包荒 (bearing with the uncultured in gentleness):
Bao dung, mềm mỏng chịu đựng những gì hoang dại, chẳng hạn
như thành phần vô đạo, thiếu giáo dục; ý nói đức độ lượng,
khoan dung.

Chúng nó tưởng vậy
là khôn, nhưng đã quá dại khờ cắm đầu vào hố sâu tội lỗi mà
không hay biết. Các con đừng giận hờn, khi rẻ, rồi bỏ chúng. Trái
lại, các con phải hỷ xả từ bi độ dẫn chúng nó. Làm được vậy mới
đáng là con yêu quý của Thầy.” (Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Cao
Đài Giáo Việt Nam, 15-02 Nhâm Tý, 29-3-1972) – Trước đó, Đức
Chí Tôn dạy: “Trong lúc chúng nó khảo đảo các con, làm phiền lụy
các con không phải vì chúng nó muốn như vậy, mà bởi vì vô minh
nên không biết đâu là tội, đâu là phước. Vì lẽ đó nên tha thứ
thương yêu chúng nó hơn là giận hờn, phiền trách rồi bỏ chúng nó
càng ngày càng đi sâu vào hố sâu vực thẳm của tử thần. Làm được
như vậy là các con đã đem món quà xuân vô giá hiến dâng cho
Thầy đó.” (Thánh thất Nam Thành, 01-01 Kỷ Dậu, 17-02-1969)

không sợ sệt, không ngại ngùng trước mọi khó khăn. Mà còn
để mắt đặt tay nâng bước cho mọi người, dắt dìu kẻ lẻ loi bị
tuồng đời bạc đãi, ấy là “bất hà di”. Mà cũng không thân riêng
lập nên bè đảng địa phương; lòng hướng đạo đại công, vô tư
mới xứng hai chữ “bằng vong”.

(29) Xem lại chú thích (16) và (25) để thấm thía lời khuyên này.
(30) truy phong 追封 (conferring a posthumous rank): Phong phẩm

vị cho người đã qua đời.
(31) mãnh 猛 (severe): Nghiêm khắc.
(32) Thập Hình 十刑 (the Ten Punishments): Theo Đạo Luật Năm

Mậu Dần (1938) lập thành tại Tòa Thánh Tây Ninh, những người
đạo vi phạm Tân Luật và luật lệ Hội Thánh phải chịu một trong
mười hình phạt, từ nặng tới nhẹ như sau: 1/ Không tuân Tân
Luật và các luật lệ Hội Thánh; công kích Hội Thánh; nghịch mạng.
Hình phạt: Trục xuất. – 2/ Tư thông; dấy loạn chúng sanh.